*per alium excusari vel defendi, sed unusquisque sufficiens onus erit sibi ipsi?*

Nunc labor tuus est fructuosus, fletus acceptabilis, gemitus exaudibilis, dolor satisfactorius, et purgativus.

Habet magnum et salubre purgatorium patiens homo qui suscipiens injurias, plus dolet de alterius malitia, quam de sua injuria; qui pro contrariantibus sibi libenter orat, et ex corde culpas indulget, qui veniam ab aliis petere non retardat; qui facilius miseretur,

1. *Var.* Ne pourra plus d'un autre emprunter l'éloquence. (1652)

Que lui-même à toute heure il se fait violence  
 Pour vaincre de ses sens la mutine insolence<sup>1</sup>,  
 Et que pour seul objet partout il se prescrit<sup>2</sup>  
 D'assujettir la chair sous les lois de l'esprit<sup>3</sup> !

Ah! qu'il vaudroit bien mieux par de saints exercices  
 Purger nos passions, déraciner nos vices,  
 Et nous-mêmes en nous à l'envi les punir,  
 Qu'en réserver la peine à ce long avenir!  
 Mais ce que nous avons d'amour désordonnée,  
 Pour cette ingrate chair à nous perdre obstinée, 2295  
 Nous-mêmes nous séduit, et l'arme contre nous  
 De tout ce que nos sens nous offrent de plus doux.

Qu'auront à dévorer les éternelles flammes,  
 Que cette folle amour où s'emportent les âmes,  
 Cet amas de péchés, ce détestable fruit 2300  
 Que cette chair aimée au fond des cœurs produit?  
 Plus tu suis ses conseils et te fais ici grâce,  
 Plus de matière en toi pour ces flammes s'entasse;  
 Et ta punition que tu veux reculer

quam irascitur; qui sibi ipsi violentiam frequenter facit, et carnem omnino spiritui subjugare conatur.

Melius est modo purgare peccata, et vitia resecaere, quam in futuro purganda reservare. Vere nos ipsos decipimus per inordinatum amorem, quem ad carnem habemus.

Quid aliud ignis ille devorabit, nisi peccata tua? Quanto amplius tibi ipsi nunc parcis et carnem sequeris, tanto durius postea lues, et majorem materiam comburendi reservas.

1. *Var.* Pour vaincre de la chair la brutale insolence. (1652 et 53 A et B)

*Var.* Pour vaincre de la chair la coupable insolence.

(1653 C, 54-56 A, 59 et 62)

2. *Var.* Et pour unique but en tout lieu se prescrit.

(1652-56 A, B et C, 59 et 62)

3. *Var.* D'assujettir le corps sous les lois de l'esprit! (1652-56 A, 59 et 62)

Prépare à l'avenir d'autant plus à brûler. 2305

Là, par une justice effroyable à l'impie,  
Par où chacun offense, il faudra qu'il l'expie<sup>1</sup>;  
Les plus grands châtimens y seront attachés  
Aux plus longues douceurs de nos plus grands péchés.